
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE

N. 793 del registro delle determinazioni

del 11/07/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

DEL PIANO VIARIO DI ALCUNE STRADE

COMUNALI INTERNE - CIG. 6952644F51 E CUP

J77H16000640004: APPROVAZIONE PERIZIA DI

VARIANTE IN CORSO D'OPERA.

Aloschiavo

Originale



Determina  n. 793 del 11/07/2018 Proposta n. 853 del 05/07/2018

IL CAPO 4° SERVIZIO LL.PP.

Premesso che:

• Con Determinazione Dirigenziale n. 1153 del 01/12/2016 venivano approvati gli elaborati
progettuali relativi ai “lavori di manutenzione straordinaria del piano viario di alcune strade
comunali interne”;

• con lo stesso provvedimento si finanziava la relativa spesa di €uro 800.000,00 i.v.a. ed
oneri comprensivi, con fondi del bilancio comunale;

• Con determinazione Dirigenziale n. 198 del 03/03/2017, la gara d’appalto dei lavori
oggettivati (CIG. 6952644F51) fu aggiudicata all’impresa “ANDRESINI GIOVANNI
BENITO” da Polignano a Mare (BA) con il ribasso del 26,157% sull’elenco prezzi posta a
basa d’asta;

• con il provvedimento di aggiudicazione si:

 a)  rideterminava il quadro economico  come di seguito:

      
b) è dato atto che il descritto intervento è finanziato con i fondi del del V livello del Piano

dei Conti Finanziario (P.C.F.) 2.02.1.09.012 Capitolo 2078079, cod. bil. 10.05.02.202
- oggetto “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – viabilità e infrastrutture stradali
“ nel modo seguente, sulla base dell'esigibilità prevista per la stessa:
- € 40.000,00 - Bilancio 2016, imp. 1751/0 – esercizio 2016;-
- € 300.000,00 - Bilancio 2017, imp. 124/0 – esercizio 2017;
- € 460.000,00 - Bilancio 2018, imp. 70/0 – esercizio 2018;

• In data 18/05/2017 veniva sottoscritto il contratto d’appalto avente Rep. N.4967 e
registrato il 29/05/2017 al n. 5289 Serie 1T;

• la consegna dei lavori del 1° lotto, in attuazione di quanto riportato nel Capitolato Speciale
d'Appalto, veniva disposta con verbale del 08/06/2017, puntualizzando che l'inizio dei
lavori doveva avvenire il 12/06/2017 e concludersi il 06/10/2017;

Pagina 1 di 5

A1 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni a misura 632.685,16

A2 Ribasso d'asta del 26,157% su  A1-B1 -160.705,81

A3 Oneri della sicurezza aggiuntivi 5.423,60

A4 SOMMANO 477.402,95

B Oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso

B1 interni alle categorie di Lavorazione 18.295,86

B2  aggiuntivi speciali 5.423,60

SOMMANO 23.719,46

C Somme a disposizione della stazione appaltante

C1 Fondo incentivazione

10.209,74

2.552,44

C2 IVA al 22% su A4 105.028,65

C3 Accordo bonario, Imprevisti ed arrotondamento 204.806,22

C4 SOMMANO 322.597,04

TOTALE A4 + C4 800.000,00

- art. 113 comma 3 del D. Lgs 50/2016
 (80% del 2% di A1 +B2)

- art. 113 comma 4 del D. Lgs 50/2016
 (80% del 2% di A1 +B2)



• I lavori attinenti al 1° Lotto sono stati ultimati il 15/12/2017, tenuto conto delle sospensioni
e delle proroghe concesse, giusta  verbale redatto il 18/12/2017; -

• Il 30/03/2018 venivano consegnati alla ditta Andresini Giovanni Benito i lavori relativi al 2°
lotto in attuazione di quanto riportato nel Capitolato Speciale d'Appalto, giusta verbale di
pari data; -

• Su via Matera dopo i lavori di fresatura della pavimentazione, in molti tratti il sottostante
strato di conglomerato bituminoso si presentava enormemente fessurato ed incoerente;

• la D.L., con Disposizione di Servizio n. 1 del 12/04/2018 prot. n. 262338 controfirmata dal
R.U.P., ordinava alla ditta aggiudicataria dei lavori di che trattasi, l'esecuzione di ulteriori
lavorazioni quali la fresatura profonda per uno spessore medio di cm. 10, dei tratti
interessati dalle fessurazioni innanzi richiamate, nonché la colmatura delle stesse zone
con binder, la cui relativa spesa, applicando i prezzi netti contrattuali, veniva stimata in
€uro 27.400,00; 

• nel corso dei lavori si è reso necessario sistemare a quota del piano stradale a realizzare
una maggiore quantità di sollevamento chiusini e per evitare una compromissione dei
lavori di progetto, interventi identici a quelli appaltati su alcune aree limitrofe a quelle
d'intervento;

• il progetto dell'intervento di che trattasi prevede la risagomatura del piano viario di via
Carpentino nella tratta compresa tra via Saragat e l'inizio della SP 41, per le cui
lavorazioni, stante le problematiche di traffico veicolare riscontrato in loco, si è disposto al
titolare dell'impresa di utilizzare, costantemente, durante le previste lavorazioni due operai
per disciplinare a senso unico alternato il transito veicolare;

• la pavimentazione del piano viario della citata via Carpentino, anche nella contigua tratta
tra via Saragat e piazza A. Moro, necessita di risagomatura poiché ha subito,
successivamente alla definizione del progetto appaltato, diversi interventi di rattoppi delle
buche che si sono formate, trattandosi di vetusta pavimentazione, poi danneggiata
irrimediabilmente a seguito delle eccezionali nevicate del gennaio 2017 e inizio 2018,
circostanza prevista dal comma 1 lettera c) dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016;

• La risagomatura della menzionata tratta viaria, contestualmente a quella prevista nel
progetto appaltato, oltre a comportare una omogeneità di sistemazione dell'asse viario, il
quale è uno degli accessi all'abitato, risulta conveniente per l'Amm.ne C.le perchè la
redazione di una nuova progettazione delle necessarie lavorazioni sul citato tratto viario
implica, attualmente, un incremento dei prezzi unitari più significativi di circa il 25%, per
tener conto di quelli indicati dal listino delle OO.PP. della Regione Puglia emanato
nell'anno 2017, successivamente all'approvazione dei prezzi di progetto, e necessita di
consistenti tempi per la sua predisposizione e aggiudicazione dei relativi lavori; 

• l'impresa appaltatrice delle opere, con nota del 6/06/2018, acclarata al prot. Generale del
Comune l'8/06/2018 al n. 41532, ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire
lavorazioni aggiuntive e similari a quelli di appalto, agli stessi patti, prezzi e condizioni del
contratto in corso;

• La Direzione lavori unitamente al coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, per
acclarare le lavorazioni aggiuntive innanzi evidenziate, su assenso verbale del RUP e del
Dirigente del Settore LL.PP. ha redatto, in ossequio a quanto disposto dall'art. 106 del
D.Lgs 50/2016 comma 1 lettera c, apposita perizia di variante in corso d'opera delle aree
di intervento e delle quantità di lavorazioni di progetto (assestamento) non sostanziali ed
inferiore al 50%, costituita da :
1) relazione tecnica della perizia di variante in corso d'opera;
2) TAV. 1 - Planimetria  zona d’intervento della variante;
3) Computo Perizia della Variante in corso d'opera;
4) Quadro comparativo della Variante in corso d'opera -;

Pagina 2 di 5



5) Tav. 1/s Planimetria generale  della viabilità urbana interessata dalla variante;
6) Costi della sicurezza speciali della variante;
7) Atto di sottomissione.

• L'importo complessivo della redatta perizia di variante ammonta a €. 800.000,00, pari
all'importo del progetto originario, così come distinto nel seguente quadro economico:

• con l'atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi si è :
1) definito due nuovi prezzi riguardanti gli oneri della sicurezza aggiuntivi, la cui loro
lavorazione ammonta complessivamente ad €. 4.453,92 ;
2) definito l'importo di tutte le lavorazioni previste in perizia in nette €. 622.576,89, con

una maggiore spesa di €. 145.173,94 rispetto all'importo contrattuale; 
3) prorogato di ulteriori giorni 50 (cinquanta) il tempo per l'ultimazione dei lavori previsti in
perizia.

• Gli atti della perizia innanzi richiamati sono stati sottoscritti dal R.U.P. e dal titolare
dell’impresa esecutrice senza alcuna eccezione; - 

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., che non vi sono conflitti di
interesse del sottoscritto in merito alla definizione del presente provvedimento;

Propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione della
descritta perizia di variante in corso d'opera dei lavori oggettivati. 

                                                                        IL CAPO IV SERVIZIO LL.PP. - R.U.P.

                                                                               (geom. Angelo A. FORTE)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Pagina 3 di 5

A1 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni a misura 819.108,13

A2 Ribasso d'asta del 26,157% su  A1-B1 -208.058,36

A3 Oneri della sicurezza aggiuntivi 11.527,12

A4 SOMMANO 622.576,89

B Oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso

B1 interni alle categorie di Lavorazione 23.686,80

B2  aggiuntivi speciali 11.527,12

SOMMANO 35.213,92

C Somme a disposizione della stazione appaltante

C1 Fondo incentivazione

13.290,16

3.322,54

C2 IVA al 22% su A4 136.966,92

C3 Accordo bonario, Imprevisti ed arrotondamento 23.843,49

C4 SOMMANO 177.423,11

TOTALE A4 + C4 800.000,00

- art. 113 comma 3 del D. Lgs 50/2016
 (80% del 2% di A1 +B2)

- art. 113 comma 4 del D. Lgs 50/2016
 (20% del 2% di A1 +B2)



• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa,

previste dal vigente Regolamento di Contabilità”;
• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;
• Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., che NON vi sono conflitti di

interessi del sottoscritto in merito alla definizione del presente provvedimento. 

D E T E R M I N A

1) Approvare la perizia di variante in corso d'opera delle aree di intervento e delle
quantità di lavorazioni del progetto di che trattasi (assestamento), redatta, in
ossequio a quanto disposto dall'art. 106 del D.Lgs 50/2016, comma 1 lettera c, dalla
direzione lavori unitamente al coordinatore della sicurezza in fase esecutiva e
costituita da :
- relazione tecnica della perizia di variante in corso d'opera;
- TAV. 1 - Planimetria  zona d’intervento della variante;
- Computo Perizia della Variante in corso d'opera;
- Quadro comparativo della Variante in corso d'opera -;
- Tav. 1/s Planimetria generale  della viabilità urbana interessata dalla variante;
- Costi della sicurezza speciali della variante;
- Atto di sottomissione.

2) Dare atto che:
a) l'importo complessivo della redatta perizia di variante ammonta a €. 800.000,00,
pari all'importo del progetto originario, così come distinto nel seguente quadro
economico:

b) Gli atti della perizia innanzi richiamati sono stati sottoscritti dal R.U.P. e dal

Pagina 4 di 5

A1 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni a misura 819.108,13

A2 Ribasso d'asta del 26,157% su  A1-B1 -208.058,36

A3 Oneri della sicurezza aggiuntivi 11.527,12

A4 SOMMANO 622.576,89

B Oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso

B1 interni alle categorie di Lavorazione 23.686,80

B2  aggiuntivi speciali 11.527,12

SOMMANO 35.213,92

C Somme a disposizione della stazione appaltante

C1 Fondo incentivazione

13.290,16

3.322,54

C2 IVA al 22% su A4 136.966,92

C3 Accordo bonario, Imprevisti ed arrotondamento 23.843,49

C4 SOMMANO 177.423,11

TOTALE A4 + C4 800.000,00

- art. 113 comma 3 del D. Lgs 50/2016
 (80% del 2% di A1 +B2)

- art. 113 comma 4 del D. Lgs 50/2016
 (20% del 2% di A1 +B2)



titolare dell’impresa esecutrice senza alcuna eccezione;

c) la detta perizia di variante in corso d'opera non modifica la spesa complessiva
dell’intervento, la quale come menzionata nella determinazione dirigenziale n. 198
del 3/03/2017 ,di aggiudicazione appalto, è finanziata con i fondi del del V livello del
Piano dei Conti Finanziario (P.C.F.) 2.02.1.09.012 Capitolo 2078079, cod. bil.
10.05.02.202 - oggetto “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – viabilità e
infrastrutture stradali “ nel modo seguente, sulla base dell'esigibilità prevista per la
stessa:

- € 40.000,00 - Bilancio 2016, imp. 1751/0 – esercizio 2016;-
- € 300.000,00 - Bilancio 2017, imp. 124/0 – esercizio 2017;
- € 460.000,00 - Bilancio 2018, imp. 70/0 – esercizio 2018;

d) con l'atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi si è :
1) definito due nuovi prezzi riguardanti gli oneri della sicurezza aggiuntivi, la
cui loro lavorazione ammonta complessivamente ad €. 4.453,92;
2) definito l'importo di tutte le lavorazioni previste in perizia in nette €.
622.576,89, con una maggiore spesa di €. 145.173,94 rispetto all'importo
contrattuale; 
3) prorogato di ulteriori giorni 50 (cinquanta) il tempo per l'ultimazione dei
lavori previsti in perizia.

e) la perizia di variante è stata redatta in ossequio a quanto disposto dall'art. 106
del D.Lgs 50/2016 comma 1 lettera c);

f) ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con
le regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio”, introdotte dai
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016)”;

3) Demandare al R.U.P. l'adempimento degli obblighi di pubblicazione e comunicazioni
come previsto  dall'art. 106 del D.Lgs 50/2018;

4) Trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Appalti e Contratti di questo
Ente per gli adempimenti riguardanti la redazione, sottoscrizione e registrazione del
contratto aggiuntivo.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Arch. Antonio Vendola

Redatta da Aloschiavo

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.124 del 11/07/2018

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI RISISTEMAZIONE DI ALCUNE VIE DELL'ABITATO - FINANZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE -
AGGIUDICAZIONE

ANDRESINI GIOVANNI BENITOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 20780792016

39.625,00Importo:28/07/2016Data:2016 1751/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

6952644F51C.I.G.:

LAVORI DI RISISTEMAZIONE DI ALCUNE VIE DELL'ABITATO - FINANZIATO CON AVANZO
DI AMMINISTRAZIONE / ONERI DI URBANIZZAZIONE

C.U.P.: J77H16000640004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI RISISTEMAZIONE DI ALCUNE VIE DELL'ABITATO - FINANZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE -
AGGIUDICAZIONE

ANDRESINI GIOVANNI BENITOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 20780792017

135.714,80Importo:28/07/2016Data:2017 124/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

6952644F51C.I.G.:

LAVORI DI RISISTEMAZIONE DI ALCUNE VIE DELL'ABITATO - FINANZIATO CON AVANZO
DI AMMINISTRAZIONE / ONERI DI URBANIZZAZIONE

C.U.P.: J77H16000640004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.124 del 11/07/2018

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI RISISTEMAZIONE DI ALCUNE VIE DELL'ABITATO - FINANZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE -
AGGIUDICAZIONE IMPORTO € 313.194,73

ANDRESINI GIOVANNI BENITOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 20780792018

460.000,00Importo:28/07/2016Data:2018 70/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

6952644F51C.I.G.:

LAVORI DI RISISTEMAZIONE DI ALCUNE VIE DELL'ABITATO - FINANZIATO CON AVANZO
DI AMMINISTRAZIONE / ONERI DI URBANIZZAZIONE

C.U.P.: J77H16000640004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 09/07/2018



Comune di ALTAMURA

Visti

853

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PIANO VIARIO DI ALCUNE STRADE
COMUNALI INTERNE - CIG. 6952644F51 E CUP J77H16000640004: APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE IN CORSO D'OPERA.

2018

MANUTENZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 124 Nr. adozione generale: 793
11/07/2018Data adozione:

09/07/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Fustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 793 del 11/07/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


